

Om John Jemt.

Ved at gjennemlese L: Daaes Byskeer 1^{ste}
Jumlinges Dag B, om et Vealathing paa Lønd-
møre Aar 1599, hvor en John Jemt paa Vaa-
lentings i Dale (Nordre) paa Løndmøre vil-
de ihjelstaae Dagda Juvle Pedersen, fuldt det
meg ind, at efterse imine tidligere Oplysninger, om
Reinds herre oplegnit nogle Notiser, Daga, v som
bemeldte Person, og da findes jeg paa Aar 1863,
fulgende Liniis.

I de gamle trykte og ubrøkte Skrifter som her
vordt delvis angelig for mig, findes jeg flere Personer
af Navnet Jemt, hvor af isot 2 her vordt lige
hendes fædres Daga og andre Embedsmænd.

Ved Aar 1569 omtales en John Jemt, som ihjelstaae
Dagda i Doga H. Peter Tysk, og herfor blev her
dega tilfange, og indsat i Tournet i Bergen, men
herfra vordt her i Aar 1570, men blev paa-
ben paa Løndmøre, af Daga Hans Lauritsens
Draenge, som vordt her, og sendt til Bergen, hvor
her blev rettet den 12^{de} Mai som vordt her. (Af-
vons Daga)

Ved Aar 1582 vordet en John Jernil, Der som
med Aar 1581 som en af Fru Jvovil Peders Datter
Lund vordt paa Lindshire, Lige som han vordet
som seueren, i Forlovningsbrevet af Aar 1596, hvor
ved John Jernil til Pind blev forlovet med Jes-
Kogudet, og Rulda her her John Jernil til Ord-
nes, samt sigt den belystige Gaerd af samme
Navn i Jernilslund.)

Ifølge Hofnagel Optegnelser, blev en John Jernil
Aar 1599 rettet i Bergen. Han blev domet fra
Livet for si han her med Tugden Jvovil Peders-
sen, at bestille. Her vil jeg næsten tro, at Hofnagel
her misforstaaet sin Hjerterens mund, da hans
omhøvede John Jernil er den samme Person, som
inder Uueenthingel i Dale, opridt Almuen Aar
1599, til at legge Huem paa Tugden, overvordt
Jvovil Pedersen, og som i Aar senere blev hushjæper
i Bergen. Bemeldte Hofnagel, siger endvidere, at
da John Jernil Aar 1599 blev rettet i Bergen,
ved Kongen selv ind til Nordens, og blev der om-
longt ind til Hovet var afhjæppet. Her finder
Hofnagel ligeledes i et andet Sted, thi ifølge sigtten
Kilder, hedder det, at Aar 1604 var John Jernil
domet til at miste sin Huds, fordi han havde

forföret till Öfver, Almuen i Pöndmör. Kongen
befälde, at Leijmundera Jönge sades sea, tillige med
12. eldstr, samliga at dömmen John Jernl fru oia
Hels. (se Norsk Registratur 4 Bind pag 57.)

Året 1604 Den 27 Juli tilskrev Kongen Pöndmör
Pöndmör, i Rådning af, at John Jernl forföret
Almuen i östra Pöndmör till Öfver. John Jernl
var du indströmt till Herredagen i Bergen for oberu-
er for den Mirgiering her herde gjort sig skyldig i,
du her seer Veubethinget i Dale, östra Pöndmör =
verfuldt med Hög og Slag, og vilde ihjelslaa dig.
Den i Pöndmör Juvel sades sea. Pöndmör blev
af Nene delgivet, men John Jernl blev dömt fru
Levet. Hven blev dömt till Steile og Højul, og
sides at aflives. (se Summator pag 49.)

Om bemærke John Jernls Optøder, under Veuber-
thinget i Dale Året 1599, vil jeg i her gjentage,
du Ludvig Duce i sin novate Bjedsege her
medlegde, hu ad men ad skriftlige Hilsen, nu for-
tiden ved, omkiint Optøle. Men vil jeg bemærke,
at hem Hjemmeb mand blev udfelt, du siger, at
Veuber thinget holder seer Orden i Pöndmör,
men du vi ser, at Orden var et Nern, hvor til
John Jernl skrev sig, og du den i östra Pöndmör

ii giver mig det Redsmærke Ordnes, seer fuldt og fatte levde
af sig selv.

Almuen i osse Lindmoen, navnlig i Nordals Herred,
her endnu et Par Dage om sidstnævnte Johs Gemt
som jeg ii tager i Betragtning her at meddele.

De lyder se under.

I den egentlige Valdel i Nordals Herred ligger en
Guards Gemteguards Kaldet, som først skul være
rijdt og opløst til Beboelse af bemeldte Johs
Gemt, hvor efter Guardia og sine skul være opløst.
Og endvidere for to Her man, et da Johs havde ind-
ført sin Volds handling paa Yttre-Dale byg
hvor hjem til Gemteguard, og da han forudsaa
at man vilde paa grube ham, hjemte han sig et
hull Almte, da stod en Seerlekket gunstner
Høieren, seer at da Løsmænd med 8 Mann,
kom for at paa grube ham, var han ingen stede at
finde. De leve dag paa Guardia i flere Dage, for
end de opdagede hans Smuthul. Nu blev Johs
græber og Leier den, med Høieren byg sigge, og
for det første, brugt ind i Gilderen inda det
større Vaccinier paa Guardia Kellingon, hvor
hans høieren stamt i 8^{de} Dage, indtil man fik

Snøffo Torfvinger sit at bringe hem til Bergen.

Sjette Kirkekløkke i Nordalen.

Af den Biskop Niemanns her stor 1824, omtekt
i den 2^{de} Bind p. 139. Kløkken i Sjette Kirke
i Nordalen, nemlig, et den skulde være opfisket
efter et skændel Teensk Krigskile, v. p. v. Og
da dette er mindre overensstemmende med hvad jeg
vet herom, forlukk mig af en skænd, der herde tjent
en skænd af Folskubel, som havde opfisket Kløkke
Ker og folgt den til Amuen i hennelike Sjette Luge
i Nordalen, ved jeg her meddele summe.

En Godtindag en Sommer i Begyndelsen af dette
Aarhundrede, dog for den 1820, kom et fremmed
Krigskile ind fra Havet og storne ind forbi Rån-
do, lige ind til Fløvevæden, hvor det liden en Skind
Bædder fra Alfsten og Godt, strøg Løder i Vi, i
den Hensigt, at det behøvedes at loddes ind gennem
Bredsund, men Skibets Kaptein af vest sig med
Hænen og Toragt, en Vugge Kapteinen, puen va
Skibet and over til Gaardens dvi, hvor han, (hvor
man siger sig Besked om) skulde have gjort et Ten-
gestreik i en Højsedgæge, hvor en af Opsitterne puen

Guardskib. Om Vaeren, 100 denne Rjorte ind
beredte Møjsdyng, samt hun et Kriis fyldt
med Pølspenge, og skunden blev med Et en sig
og bemiddelt skund. Det omløtte Kile bag vide-
re ind til Bredund, men ved Løsten paa Godtør,
satte det med frie Forsæt, Kilet paa Lund, og
hvor det endelig sluges i Stykker. Af Besætningens
redder blev nogle skund, og af de paa fik man vi-
de, at de vare fra Engelund, og at Kilet hørte
hjemme i Engelund, samt, at Kapiteinen havde
til Hensigt at tilintetgjøre Kilet og beholde
de hjemle Søge for sig selv, men udførte dem om-
kom i Bølgerne. Besætningens Kugstumper
flød nu end igjennem Bredund, ud forskjellige
Veie, medens at flere synlige Søge blev bryggede
i gjen paa Havn under ved Løsten. Hver Præg-
hed foranstaltet Opsyn under Bjergningen af de
forliste Søge, men kun Lind blev opfisket, for
det Første. Til sidst indgik Godtørkeren, da
Contractet med Prægningen, her paa Hovedet, at de
Første Kille give 50 Spd., for de muligst paa
Tobakken vorende Søge, tilhørende det skundte

Ribe. Tre da Tid gik det helliger med Offiser-
 ringen, indtøen, endog Sager af vordt, Kom nu op
 i Sagen. I alle de fik man ogsaa fat i Ribe-
 Klokker, og den solede Gudskærlern til Almue-
 on i Gylden Sagen i Nordalen ^(for 30 April) for at benytte den
 til Klokke i Gylden Cepel, som den vil, nemlig
 den 1811, var flyttet ned fra Döring, hvor den
 først var. Klokkeren var indskrift med store
 ophøjede Latinske Bogstaver, der var "Activa" med
 Aarsallet 1811., seend nogle meningsløse Bog-
 staver og Tulfiffor Bemeldte Klokke er
 for ombrødt 30 stees siden, omstøbt. -

Anmærkning Activa, kunde man intet Ribets, eller
 men endogelig Klokkens Navn, der det betydte "Sje
 nestejværende".

Rettelser.

I Sagen om Tindst i Tindstokken steers
 Hjetit, skulde den Gylden Højst.

I Personhistorien steers Aug 13, en
 Blanke. skulde den. Desuden den Bo betide
 sig til en. Forlegende og Kirken om 1000 g Højst:

b. Lov	1604
c. Udestående Lovdringe	325
<hr/>	
T. 12/198 Regt:	

Ernst Lorenz

Aug 25 steers C: Henrik Ruuskaert, skub steer
C. Henrik Ruuskaert.

Aug 26 steers Kupiteia John Arndt Hellen
skub steer John Arndt Hellen

Aug 32 og 33, steers Curon Nils I: Strang
skub steer Curon Nils I: Strang.

Jens Gjelling